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Tausta
Itä-Suomen yliopiston ylioppilaskunnan (ISYY) ja Humanistisen

ammattikorkeakoulun opiskelijakunnan (HUMAKO) kunta- ja aluepoliittisen ohjelman

tavoitteena on nostaa esille Kuopion korkeakouluopiskelijoiden näkemyksiä heidän

opiskelu- ja elinympäristöstään sekä sen tulevaisuudesta. Ohjelma esittelee

opiskelijoiden esille nostamia tärkeitä näkökulmia Kuopion alueen kehittämisessä

opiskelijakaupunkina. Ohjelma toimii apuvälineenä päättäjille, sekä muille alueellisille

toimijoille.

Studentumin kyselyn (2024) mukaan Kuopio on Suomen kahdeksanneksi paras

opiskelijakaupunki. Kaupunki menestyi kyselyssä hyvin seuraavilla osa-alueilla:

jatko-opinto- ja uramahdollisuudet, opiskelijoiden kokemukset, vapaa-aika ja liikunta.

Sen sijaan kaupunki pärjäsi suhteellisen huonosti verrattuna muihin

opiskelija-kaupunkeihin seuraavilla osa-alueilla: edullinen asuminen,

opiskelija-asuntojen määrä, opiskelijaelämä ja työharjoittelupaikat. Kyseiset

osa-alueet vaikuttavat opiskelijoiden hyvinvointiin, viihtyvyyteen ja loppukädessä

siihen, kuinka he kotiutuvat Kuopioon opintojen aikana ja haluavatko he jäädä

kaupunkiin myös valmistumisensa jälkeen. Osa-alueiden kehittäminen yhteistyössä

on tärkeää paitsi opiskelijoille, myös kaikille Pohjois-Savon alueellisille toimijoille ja

asukkaille, jotta alueen elinvoimaisuus ja tulevaisuuden kasvu voidaan turvata.

Kuopion kaupungin strategia vuoteen 2030 (2022) koostuu neljästä päämäärästä,

joista yksi on olla elinvoimainen ja kasvava kaupunki, joka on houkutteleva osaajille

ja yrityksille. Kaupungin tavoitteena on rakentaa kestävästi kasvavaa

yliopistokaupunkia sekä luoda kansainvälisesti näkyvä ja arvostettu tutkimus- ja

koulutuskeskittymä, erityisesti terveys-, ympäristö- ja hyvinvointiosaamisen

edelläkävijänä. Strategiassa painotetaan kolmea läpileikkaavaa tavoitetta:

digitalisaatiota, kansainvälisyyttä ja kumppanuutta, joiden saavuttamiseksi kaupunki

haluaa panostaa yhteistyöhön ja verkostoitumiseen. Strategisten tavoitteiden takia

on olennaista varmistaa, että opiskelijoiden ääni kuuluu sekä kunnallisella ja

alueellisella tasolla päätöksenteossa.
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Opiskelijan hyvinvointi
Kuopion kaupungin strategian yksi päämääristä on hyvinvoiva ja yhteisöllinen

kaupunki. Opiskelijat ovat moninainen joukko, joilla on omat erityiset tarpeet

hyvinvointia ajatellen. Hyvinvointi koostuu kolmesta eri osa-alueesta: fyysisestä,

psyykkisestä ja sosiaalisesta. Jotta opiskelijat voisivat aidosti hyvin, tulee näiden

kolmen osa-alueen olla tasapainossa keskenään. Opiskelijoiden hyvinvointi takaa

hyvän perustan onnistuneelle opiskelijaelämälle.

Ympäristön, kulttuurin ja liikunnan yhteys hyvinvointiin

Kaupungin elinympäristössä tulee panostaa ympäristön vehreyteen, viihtyvyyteen ja

kunnossapitoon. Viherympäristöillä on merkitystä kuopiolaisten hyvinvointiin, kuten

vuosina 2019 ja 2020 suoritetun “Kuopiolaisten kokemus hyvinvoinnista” -kyselystä

ilmenee (Tilles-Tirkkonen 2023). Luontoläheistä hyvinvointia tulee lisätä

panostamalla esteettömiin ja saavutettaviin kaupungin luonnon virkistyspalveluihin,

kuten luonto- ja retkikohteisiin. Kaupungin lähiliikunta- ja virkistysmahdollisuudet

tulee turvata kaikilla opiskelijoiden suosimilla asuinalueilla.

Opetuksen digitalisoitumisen myötä kasvokkainen kohtaaminen on entistä

tärkeämpää sosiaalisen hyvinvoinnin kannalta. Sosiaalisen hyvinvoinnin toteutumista

voi edistää esimerkiksi tarjoamalla monipuolisia, opiskelijahintaisia ja saavutettavia

kulttuuri- ja liikuntamahdollisuuksia. Kiusaamista, rasismia, syrjintää tai

minkäänlaista häirintää ei tule hyväksyä, vaan kaupungin tulee aktiivisesti puuttua ja

pyrkiä kaikin keinoin ennaltaehkäisemään erilaisia häirintätapauksia. .

Tavoitteet:

● Viheralueisiin sekä elinympäristön viihtyvyyteen ja kunnossapitoon

panostaminen.

● Opiskelijahintaisen kulttuuri- ja harrastetoiminnan kehittäminen.

● Esteettömien, monipuolisten ja saavutettavien lähiliikunta- ja

virkistysmahdollisuuksien edistäminen.

2



Sosiaali- ja terveydenhuolto

Pohjois-Savon hyvinvointialueen tulee edistää seksuaali- ja lisääntymisterveyttä

muun muassa tarjoamalla maksutonta ehkäisyä ja ehkäisyneuvontaa kaikille

hyvinvointialueen alle 29-vuotiaille asukkaille. Tämän lisäksi hyvinvointialueen tulee

pitää kiinni inhimillisestä hoitotakuusta ja lyhentää tätä. Ruuhkautuneet hoitojonot on

purettava mahdollisimman ripeästi. Opiskelijan tulee saada tarvitsemansa apu

oikea-aikaisesti itselleen sopivasta paikasta.

Opiskelijoiden erikoislääkäripalveluiden siirryttyä YTHS:n vastuulta

hyvinvointialueelle on tärkeää huolehtia, että hyvinvointialueella tunnistetaan

opiskelijoille tyypilliset erikoislääkäripalveluiden tarpeet. Tarvittaessa YTHS:n ja

Pohjois-Savon hyvinvointialueen tai muiden terveyspalveluiden välillä liikkuminen

tulee olla opiskelijalle sujuvaa ja hoitopolun on oltava selkeä. Hyvinvointialueen ja

muiden terveyspalveluiden tulisikin tehdä YTHS:n kanssa tiiviimpää yhteistyötä ja

tunnistaa korkeakouluopiskelijat erityisenä asiakasryhmänä. Yksi suurimmista

opiskelijaterveydenhuollon haasteista ovat mielenterveyspalvelut.

Korkeakouluopiskelijoiden terveystutkimuksesta selviää, että suurimmat

opiskelijoiden terveysriskit ovat psyykkiseen hyvinvointiin liittyviä (THL 2021), minkä

vuoksi erityisesti mielenterveyspalveluihin tulee panostaa

opiskelijaterveydenhuollossa, mutta myös hyvinvointialueella. Terveystutkimuksesta

selviää myös, että mielenterveysongelmat ovat läheisesti yhteydessä toimeentulon

epävarmuuteen ja taloudellisiin haasteisiin, joten hyvinvointialueen tulisi tarjota

mielenterveyspalveluiden ohella myös opiskelijoille suunnattua talous- ja

velkaneuvontaa.

Perheellisten opiskelijoiden asema on huomioitava, sillä perhe-elämän ja

opiskeluiden yhteensovittaminen ei ole helppoa. Varhaiskasvatuksen palveluiden

saatavuutta on syytä parantaa panostamalla varhaiskasvatuksen saatavuuteen

opiskelijoiden suosimilla asuinalueilla sekä kampuksen läheisyydessä. Myös

joustavia hoitoaikoja tulee olla tarjolla.
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Tavoitteet:

● Maksutoman ehkäisyn ja ehkäisyneuvonnan tarjoaminen kaikille

hyvinvointialueen alle 29-vuotiaille asukkaille.

● Inhimillisestä hoitotakuusta kiinni pitäminen.

● Hoitojonojen purkaminen, erityisesti mielenterveyspalveluissa.

● Erikoislääkäripalveluiden turvaaminen sekä YTHS:n ja hyvinvointialueen

palveluiden välillä liikkumisen sujuvoittaminen ja hoitopolun selkeyttäminen.

● Varhaiskasvatuksen saatavuuden parantaminen.

Turvallinen ja toimiva infrastruktuuri
Turvallinen ympäristö on perusedellytys hyvinvoinnin toteutumiselle. Kampusalueella

on tapahtumassa suuria muutoksia infrastruktuurin osalta seuraavien vuosien aikana

ja jotta opiskelijat voisivat viihtyä kampusalueella, tulee heidät jatkossakin ottaa

aidosti mukaan kampusalueen suunnitteluun. Kuopion Opiskelija-asunnot Oy:n

(Kuopas) uusien opiskelija-asuntojen myötä opiskelijoita on muuttamassa

Savilahden alueelle lähivuosina, joten alueen ratkaisuissa täytyy huomioida myös

riittävien palveluiden tarjoaminen. Infrastruktuuria tulee myös kehittää

esteettömämmäksi sekä luoda aktiivisempia oppimisen ympäristöjä niin sisä- kuin

ulkotiloihin. Kaupunki- ja kampusalueen suunnittelussa tulee huomioida kattavien

polkupyöräväylien toteuttaminen. Sekä kattavat ja esteettömät

joukkoliikenneratkaisut että polkupyöräväylät tukevat ekologisempaa liikkumista.

Opiskelijan Kuopio -selvityksen (2024) mukaan opiskelijat toivovat parempia julkisen

liikenteen yhteyksiä muihin kaupunkeihin, sekä kehitystä Kuopion sisäiseen

liikenteeseen, esimerkiksi saavutettavuuden parantamista lentoasemalle.

Joukkoliikenteen tulee olla tarpeeksi edullista ja kattavaa, jotta liikkuminen

opiskelijoiden suosimilta asuinalueilta olisi aidosti mahdollista. Opiskelijat

muodostavat suuren yksittäisen ryhmän joukkoliikenteen käyttäjissä. Kaupungin

sisäisen joukkoliikenteen tulee palvella tiiviisti asuttuja asutuskeskittymiä ja yleisiä

liikenteen määränpäitä. Joukkoliikenteen palvelutasoa ja joukkoliikenneverkostoa on
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kehitettävä hyödyntäen dataa ja realistisia arvioita liikenteen määränpäistä.

Joukkoliikennettä tulee lisätä myös ilta- ja viikonloppuaikoihin.

Tavoitteet:

● Infrastruktuurin kehittäminen esteettömämmäksi ja hiilivapaammaksi.

● Toimivien ja ympäristöystävällisten liikenneyhteyksien luominen.

● Joukkoliikenteen lippujen hintoihin 50% opiskelija- ja nuorisoalennus.

● Bussilinjojen lisääminen myöhäisemmille kellonajoille ja viikonlopuille.

● Saavutettavien ja hyvin kunnossa pidettyjen pyörä- ja kävelyteiden lisääminen

sekä kunnossapidosta huolehtiminen myös talviaikaan.

● Runkolukittavien pyörätelineiden lisääminen palvelujen läheisyydessä.

Opiskelijoiden osallistaminen ja

verkostoituminen
Jotta Kuopio olisi houkutteleva kaupunki asua myös valmistumisen jälkeen, on

tärkeää osallistaa niin suomalaiset kuin kansainväliset opiskelijat aktiivisesti osaksi

alueellista yhteisöä. Kun opiskelija kokee kuuluvansa yhteisöön, hänen

tödennäköisyytensä jäädä alueelle kasvaa merkittävästi. Alueelle jäämiseen

vaikuttavat erityisesti esimerkiksi työharjoittelun ja kesätöiden kautta hankitut

ammatilliset verkostot sekä oman alan työpaikkojen saatavuus.

Tämän vuoksi kaupungin tapahtumatuotannossa, rakennushankkeissa, palveluiden

suunnittelussa, kulttuuritoiminnassa, sekä kaupungin organisaatioiden muissa

hankkeissa tulee hyödyntää opiskelijoiden osaamista. Tämä voidaan toteuttaa

tarjoamalla opiskelijoille mahdollisuuksia tehdä toimeksiantoja ja tutkimusta

kaupungille osana opintoja, kuten opinnäytetöitä, kandidaatin tutkielmia, pro gradu

-tutkielmia ja työharjoitteluja. Kaupungin tarjoaman työharjoittelun tulee olla

laadukasta sekä koulutusta vastaavaa ja siitä tulee maksaa kohtuullinen korvaus.

5



Rakennushankkeiden, palvelujen suunnittelun, kulttuuritoiminnan ja kaupungin

organisaation kehittämishankkeiden vaikuttavuuden arvioinnissa on huomioitava

hankkeiden vaikutus opiskelijakaupungin imagoon ja houkuttelevuuteen. Kaupungin

tulee toimia esimerkkinä yrityksille ja yhteisöille osallisuuden ja yhdenvertaisuuden

huomioimisessa. Sekä suomalaisia että kansainvälisiä opiskelijoita tulee kuulla

heihin vaikuttavia päätöksiä tehdessä.

Opiskelijakaupunki Kuopio -selvityksen mukaan (2024) suomalaiset opiskelijat

suosittelevat Kuopiota, mutta kansainvälisten opiskelijoiden kokemus on ristiriitainen

erityisesti heikkojen työllistymismahdollisuuksien sekä mieluisan yhteisön löytämisen

vaikeuden takia. Selvityksen mukaan 26% opiskelijoista ja 46% kansainvälisistä

opiskelijoista kokee haastavaksi löytää itselleen mieluisaa yhteisöä. Selvityksen

mukaan työllistyminen vaikuttaa keskeisesti siihen, suosittelevatko opiskelijat

Kuopiota kaupunkina, sekä siihen haluavatko he asettua Kuopioon valmistumisen

jälkeen. Kansainvälisten opiskelijoiden työllistyminen oli selvityksen mukaan erityisen

vaikeaa.

Tavoitteet:

● Lisätä suomalaisten ja kansainvälisten opiskelijoiden työ- ja

uramahdollisuuksia sekä tutkimuksen ja toimeksiantojen määrää.

● Kannustaa kaupungin toimijoita lisäämään koulutusta vastaavia ja laadullisesti

työllistymistä tukevia työ- ja harjoittelupaikkoja.

● Varmistaa opiskelijoiden mahdollisuus yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen

jatkossakin järjestämällä eri vaalien äänestyspaikat kampukselle.

● Huomioida kansainväliset opiskelijat aidosti palveluiden suunnittelussa sekä

varmistaa kaksikielinen ja saavutettava viestintä.

Kestävä kehitys
Ilmastonmuutos ja luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen ovat ihmiskunnan

merkittävimpiä haasteita, jotka vaikuttavat luontoon jo nyt. Kuopion kaupunki voi

omalta osaltaan olla vaikuttamassa näiden ongelmien ratkaisemiseen.
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Kaupungin strategiassa linjataan, että kaupunki tekee aktiivisesti toimia

ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Aktiivisten ilmastotoimien lisäksi päätöksenteossa

on otettava huomioon päätösten ilmasto- ja ympäristövaikutukset. Kaupungin on

myös aktiivisesti varauduttava ilmastonmuutoksen vaikutuksiin, esimerkiksi sään

ääriolojen lisääntymiseen.

Kaupungin on huomioitava ekologisen kestävyyden lisäksi konkreettisemmin myös

muut kestävän kehityksen osa-alueet, kuten strategiassa mainitut sosiaalinen ja

taloudellinen kestävyys. Taloudellinen kestävyys perustuu elinkeinoelämän ja

luonnon sopusointuun, kuten raaka-aineiden tehokkaaseen käyttöön ja

valmistettujen tuotteiden kierrätettävyyteen. Sosiaaliseen kestävyyden tavoitteena on

taata, että hyvinvoinnin edellytykset siirtyvät sukupolvelta toiselle.

Strategiassa tuodaan esille kaupungin halu olla hiilineutraali vuonna 2023.

Kaupungin tulee mitata säännöllisesti kasvihuonepäästöjään, kotitalousjätteen

määrää ja kulutusperäistä hiilijalanjälkeä sekä jakaa mittausaineisto kunnan

asukkaiden nähtäväksi, jotta kaupungin hiilineutraalisuustavoitetta voidaan seurata.

Kaupungin tilojen ruokapalveluiden ruokahävikin määrää tulee seurata ja hävikin

määrä puolittaa. Ravintolapalveluiden sopimusehdoissa tulee olla ruokahävikin

seuranta ja kirjaamisvelvoite. Lisäksi ravintolapalveluiden tulee lisätä kasvisruoan ja

kotimaisten elintarvikkeiden tarjontaa esimerkiksi lisäämällä yksi kasvisruokapäivä

viikkoon.

Kaupungin tulee kasvattaa asukkaiden ympäristötietoutta jakamalla ympäristötietoa

monipuolisin kanavin ja keinoin esimerkiksi kaupungin viestintäkanavissa ja

kulttuuripalveluissa. Lisäksi perusopetuksen opetussuunnitelmassa tulee lisätä

ympäristö- ja kestävyyskasvatusta.

Tavoitteet:

● Kestävän kehityksen tavoitteiden kokonaisvaltainen huomiointi konkreettisin

keinoin.
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● Kasvihuonepäästöjen, kotitalousjätteen määrän ja kulutusperäisen

hiilijalanjäljen säännöllinen mittaaminen sekä avoimen mittausaineiston

jakaminen kunnan asukkaille.

● Ruokahävikin määrän puolittaminen kaupungin tilojen ruokapalveluissa ja

hävikistä kertyvän mittausaineiston säännöllinen seuraaminen.

● Kasvisruoan ja kotimaisten elintarvikkeiden tarjonnan lisääminen kaupungin

tilojen ruokapalveluissa.

● Ympäristötiedon jakaminen monipuolisin kanavin ja keinoin.

● Perusopetuksen opetussuunnitelmassa lisätään ympäristö- ja

kestävyyskasvatusta.

Kulttuuripalvelut
Vapaa-ajan mielekäs tekeminen ja kokeminen ovat osa Kuopion kaupungin

strategiaa. Tapahtumat ja laaja kulttuuritarjonta tukevat opiskelijoiden

mahdollisuuksia kiinnittyä opiskelupaikkakuntaan, sekä seurata laajempaa

yhteiskunnallista kulttuurista kehitystä ja keskustelua. Opiskelijakulttuuri ja Kuopion

alueen muut kulttuuripalvelut muodostavat yhdessä merkittävän osan opiskelijoiden

arkea ja hyvinvointia. Sen takia yhteistyö oppilaitosten sekä kaupungin välillä on

tärkeää. Yhteistyön avulla voidaan laajentaa ja kiinnittää opiskelijakulttuuri osaksi

kaupungin laajempaa kulttuuritapahtumien kenttää, muodostaen uusia siltoja ja

mahdollisuuksia monimuotoisten toimijoiden välille.

Tavoitteet:

● Edulliset ja monipuoliset kulttuuripalvelut esimerkiksi uusien yhteisöllisten

kulttuuritilojen ja hankkeiden syntymisen tukeminen.

● Monimuotoisuuden, saavutettavuuden ja esteettömyyden huomioiminen

tapahtumien järjestämisessä sekä viestinnässä.

● Opiskelija-alennukset ja kampanjat tapahtumiin ja kulttuuripalveluihin.

● Opiskelijoiden kulttuuritoimintaan panostaminen ja tukeminen kaupungin

taholta.
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Asuminen
Opiskelijan Kuopio -selvityksen avoimissa vastauksissa moni vastaaja piti Kuopion

vuokratasoa verrattain korkeana. Asumismuodosta riippumatta opiskelijat olivat

kuitenkin selvityksessä laajasti tyytyväisiä asuntoihin.

Kuopaksella eli Kuopion Opiskelija-asunnot Oy:llä on noin 3000 opiskelija-asuntoa

Kuopiossa. Opiskelijan Kuopio -selvityksessä moni opiskelija koki, että Kuopaksella

on liian vähän asuntoja opiskelijamääriin nähden. Opiskelijamäärien ja alojen jatkuva

kasvu tulee tulevaisuudessa lisäämään opiskelija-asuntojen tarvetta ja kysyntää.

Lisäksi mahdolliset muutokset asumisen tukiin tulevat vaikuttamaan opiskelijoiden

taloudelliseen tilanteeseen ja mahdollisuuksiin vuokrata asuntoja yksityiseltä

sektorilta tai vaihtoehtoisesti toimia täysipäiväisesti opiskelijoina. Kuopas on viime

vuosina luopunut sellaisista asuntokohteista, joissa on ollut paljon soluasuntoja. On

varmistettava, että opiskelijoille on tulevaisuudessakin tarjolla kohtuuhintaisia

asuntoja erityisesti huomioon ottaen mahdollisen opiskelijoiden tulotason laskemisen

lähitulevaisuudessa.

Tavoitteet:

● Edullisten opiskelija-asuntojen lisääminen vastaamaan kasvavaa kysyntää.

● Opiskelija-asuntojen rakentamisen keskittäminen hyvien kulkuyhteyksien

päähän oppilaitoksista.

● Opiskelija-asuntojen rakentamisessa huomioidaan opiskelijoiden tarpeet ja

varmistetaan, että myös jatkossa tarjolla on monipuolisesti erilaisia

asumisratkaisuja, kuten solu- ja perheasuntoja.
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